Ils l'ont en effet combattue au nom d'une pensée évolutionniste d'un intérêt exceptionnel, tant pour sa qualité propre que pour ce qu'elle préfigure, et d'un refus corollaire du déterminisme intégral qui répond à une logique philosophique et théologique.

Dans les considérations climatologiques de Johannes de Fundis mentionnées plus haut intervient la question de la différence entre les langages européens, censés répondre à l'influence de différents climats. Dans la seconde moitié du XIV^e siècle, un auteur anonyme, qui était passé par les écoles parisiennes à l'époque où elles étaient dominées par la personnalité de Buridan, a laissé un traité des *Questiones de sensu*, en partie inspirées des *Questiones super parvis naturalibus* de Jean de Jandun. Il en vient à poser la question de la diversité des idiomes³⁰.

Quartum dubium : unde processit diversitas ydiomatum ? Cum omnes homines sint eiusdem nature, quare non omnes loquuntur idem ydioma ? Dicendum quod duplex videtur esse causa : una remota, scilicet influentia celi, alia propinqua, scilicet complexio naturalis. Sed

³⁰ Cf. Le « *Questiones de sensu* » attribuée à Oresme et Alberto di Sassonia, éd. a cura di Jole Agrimi, Pubblicazioni della facoltà di lettere e filosofia dell'università di Pavia, 29, istituto di storia della filosofia, la nuova Italia editrice, 1983. Sur la source d'influence possible chez Jean de Jandun, cf. Johannes de Janduno, *Quaestiones super Parvis naturalibus*, Venetiis, apud haeredem Hieronymi Scoti, 1589, *super de Sensu*, q. VII., citée *ibid.*, p. 6970, notes g, h et i.

illud non videtur verum, quia videmus homines eiusdem climatis ymmo vicinos loqui penitus diversa ydiomata ; nec et sic influentia celi facit talem diversitatem, neque naturalis complexio, quia homines quasi omnino consimilis complexionis loqui diversa ydiomata videmus et alios valde diversarum complexionum simile ydioma loqui ; et ideo dicendum est aliter. Pro quo sciendum quod aliter responderetur secundum fidem et aliter secundum philosophiam. Secundum fidem diceretur, quod ista diversitas incepit in edificio turris Babilonie ; sed dubitari videtur an illa turris fuit incepta post diluuium, et ideo supposito quod ante diluuium fuissent ydiomata diversa, quoad illa diversitas processit quia, quando homines fuerunt aliquantulum multiplicati, elongaverunt se abinvicem, et tunc propter diversitatem loci, influentia celi et complexionis ac etiam consuetudinis inceperunt aliquantulum deviare a primo ydiomate, et sic continuando fuerunt ydiomata penitus diversa. Vel potest dici quod hoc fuit immediate a voluntate divina. Secundum philosophiam diceretur quod ab eterno ferunt diversa ydiomata, ideo numquam illa diversitas incepit. Sed illud non sufficit, quia dubium est quare fuerunt diversa, sive illa diversitas fuit ab eterno vel non. Dicitur, quod hoc fuit propter pulchritudinem universi, quia pulchrius videtur quod sint diversa ydiomata quam si unum esset ; modo in eternis sufficit assignare causam finalem, cum non habeant efficientem. Vel potest dici quod illa diversitas provenit propter influentiam celi, propter consuetudinem et complexionem ³¹.